
 
 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ   
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 
 
 
  
  
  

BALIKÇILIK TEKNOLOJİSİ MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

   
 
  
  

GEMİ KAYNAKLI KİRLETİCİLER VE TRABZON LİMANINA GELEN BAZI 

GEMİLERİN ATIKSULARININ İNCELENMESİ  

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

YÜKSEK LİSANS TEZİ  
  
 
  
  
  

Balıkçılık Teknolojisi Müh. Fatih YİĞİT 

  
 
 
 
  
  
 
 
  

ARALIK 2006  
TRABZON  

 
 



 

 

 
 

 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 

BALIKÇILIK TEKNOLOJİSİ MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 
GEMİ KAYNAKLI KİRLETİCİLER VE TRABZON LİMANINA GELEN BAZI 

GEMİLERİN ATIKSULARININ İNCELENMESİ  
  

 

 

 

Balıkçılık Teknolojisi Müh. Fatih YİĞİT 

  

 
 

Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünce 
[...]
dispanser vb gibi yerlerden, lavabo, frengi ve küvetlerden gelen sıvı atıklar, canlı hayvan 

bulunan mahallerden gelen akıntıları veya bunlara karışan diğer sular evsel nitelikli atıksu 

olarak adlandırılır. 

Trabzon Liman İşletme Müdürlüğünde atıksu alabilme özelliğine sahip 6 m³ 

kapasiteli bir süpürge aracı bulunmaktadır (Şekil 4). Ayrıca Limanda atıksu alınabilen 2 

adet 3 tonluk seyyar römork mevcuttur. İlaveten Limana gelen gemilerden evsel nitelikli 

atıksu alımının gerçekleştirilmesi amacıyla gereksinim duyulduğunda Trabzon 

Belediyesi’nden araç talep edilmektedir. 

Trabzon Limanına gelen ve evsel nitelikli atıksu verme talebinde bulunan 

gemilerdeki bu sular yukarda belirtilen araçlarla alınmaktadır. Alına evsel nitelikli 

atıksular Trabzon Belediyesi’nin derin deniz deşarj sitemine boşaltılmaktadır. 

 

 
          

Şekil 4. Süpürge ve evsel nitelikli atıksu alım aracı 
 

 

 
38 



 

 
 

  

Tablo 6. Trabzon Limanında 2006 yılı içersinde gelen gemilerden alınan atıksu miktarları  
 

Atıksu (m3) 
Aylar 

Sintine Suyu Slaç 
Yağlı 
atıksu 

Evsel nitelikli 
atıksu 

Toplam 

Ocak 2.50 0.45 0.73 - 3.68 

Şubat 6.00 - - - 6.00 

Mart 13.60 - - 11.40 25.00 

Nisan 0.50 - - 13.00 13.50 

Mayıs 16.70 - - - 16.70 

Haziran 14.30 1.60 - - 15.90 

Temmuz 30.00 2.50 - 6.00 38.50 

Ağustos 37.60 - - 15.00 52.60 

Eylül 30.00 - - - 30.00 

Ekim 5.00 - - - 5.00 

Kasım 59.95 27.71 - - 87.66 

Aralık 16.09 4.00 - - 20.09 

Toplam 232.24 36.26 0.73 45.40 314.63 

 
 

3.3.2.4.  Katı Atıklar 

 

Bunlar, geminin normal işleyişi sonucu oluşan ve MARPOL 73/78 Ek-V kapsamına 

giren evsel ve operasyonel nitelikli katı atıklardır. 

Trabzon Limanında 3 adet hidrolik donanımı olan 6 ton kapasiteli çöp kamyonu 

bulunmaktadır (Şekil 5). Limana gelen gemilerdeki katı atıklar Sözleşmede belirtilen 

usullere göre poşetlenerek Limandaki çöp kamyonlarına alınır. Yoğun hacimli olmayan 

katı atıklar çöp kamyonlarıyla Trabzon Belediye’si çöp depolama sahasına getirilerek 

boşaltılmaktadır. Trabzon Limanında 2006 yılı içersinde gelen gemilerden aylar itibarıyla 

alınan katı atık miktarları Tablo 7’de verilmiştir. 

 

 
39 



 

 
 

  

 
 
Şekil 5. Hidrolik sistemli çöp kamyonu 
 
 

Tablo 7. Trabzon Limanında,  2006 yılında gemilerden alınan katı atık miktarları (m³) 
 

 

Kategori 
Aylar 

1 2 3 4 5 6 Toplam 

Ocak 0.90 - - 2.10 2.30 - 5.30 

Şubat 6.55 1.00 1.20 4.91 15.71 3.30 32.67 

Mart 7.90 1.30 1.90 3.10 81.30 3.50 99.00 

Nisan 5.22 0.96 1.70 5.13 11.45 0.10 24.56 

Mayıs 3.83 0.50 0.50 4.75 14.75 24.33 48.66 

Haziran 4.20 1.70 3.10 2.70 13.65 0.60 25.95 

Temmuz 6.46 0.90 21.81 1.72 6.42 0.30 37.61 

Ağustos 2.86 0.58 0.71 6.79 5.90 - 16.84 

Eylül 4.48 1.35 3.00 3.73 14.80 - 27.36 

Ekim 2.76 0.91 0.50 9.15 11.21 0.90 25.43 

Kasım 8.58 5.90 6.80 7.70 10.00 - 38.98 

Aralık 2.35 1.80 0.48 3.67 10.41 0.80 19.51 

Toplam 56.09 16.90 41.70 55.45 197.90 33.83 401.87 

 
40 



 

 
 

  

3.3.3. Sintine Suyu Arıtma Tesisi 

 

Trabzon Limanında bulunan sintine suyu arıtma binası, betonarme karkas olarak inşa 

edilmiş olup binanın zemininde bir atıksu çukuru mevcuttur (Şekil 6).  Bu çukurda 

toplanan su biriktirme tankına boşaltılmaktadır. Binanın döşemesi bu çukura doğru 

meyillidir. 

 

 
 
Şekil 6. Sintine suyu arıtma tesisinin dış görünüşü 

 

 
Tesiste her biri saatte 2 ton arıtma kapasiteli iki adet yağlı atıksu arıtma sistemi 

bulunmaktadır. Seperatör olarak adlandırılan bu ünitelerin çıkış suyu devreleri üzerinde, 

deşarj edilen suyun içerisindeki yağ konsantrasyonu ölçen bir duyarga mevcuttur. Yağ 

konsantrasyonu bu duyarga vasıtası ile otomatik olarak kontrol edilmektedir. Yağ ölçme 

cihazı seperasyon ünitelerinden deşarj edilen çıkış suyunun ihtiva ettiği yağ 

konsantrasyonu 10 ppm’i geçtiğinde sesli ve ışıklı ikaz vermektedir. Ayrıca, seperasyon 

ünitelerinden deşarj edilen çıkış suyunun ihtiva ettiği yağ konsantrasyonunu 10 ppm 

geçtiğinde bu suyun biriktirme tankına geri dönüşümünü otomatik olarak sağlanmaktadır 

(Şekil 7). Yağ ölçme duyargası IMO Kural A 393’e göre test edilmiş ve MARPOL 73/78’e 

göre kabul edilmiştir. 

 

 
41 



 

 
 

  

 
 
 Şekil 7. Sintine suyu arıtma tesisi iç bölümünün görünüşü 

            

 

Tesiste, sintine suyundan ayrıştırılan yağın depolanacağı 10 m³ kapasiteli silindirik 

kazan mevcuttur. Kazan, yağı ısıtacak elektrikli ısıtıcı, doldurma, havalandırma ve 

boşaltma boruları ile seviye göstergesine sahiptir. Sistemde, depoda biriken yağı tankere 

aktarmak üzere pompalar bulunmaktadır. Pompalar yatay milli ve sızdırmaz salmastralıdır. 

Trabzon Limanında bulunan sintine suyu kabul tesisinin kapasitesi 100 m3, arıtma 

kapasitesi ise 4 m3/saattir. 

 

3.4. Gemi Kaynaklı Deniz Kirliliğinin Önlenmesine Yönelik Olarak Gemilerde 
 Yapılan Uygulamalar 

 

3.4.1. Sintine Suları İçin Yapılan İşlemler 

 

Gemiler bazen atıksularını denize basmak durumunda kalabilirler. Bu işlemin uluslar 

arası kurallara göre yapılması denizlerin kirlenmesini ve kirliliğin etkilerinin 

azaltılmasında önemli derecede etkili olmaktadır. Bu amaçla yağlı su ayırma cihazı 

(seperatör), geminin her türlü makine ve pompalarından gelen yağlı suyun, yağ ve suyunu 

ayırmak üzere kullanılır. Bu alet gemilere tonajlarına göre yerleştirilmektedir. 

Yağlı su ayırma cihazında yağlı su önce bir kaba çamur tutucudan geçer. Buradan 

santrifüjün yapıldığı bölmeye gider. Burada helezonik dişlilerin etkisiyle su ve yağın 

 
42 



 

 
 

  

ayrılması sağlanır. Çıkışta yağ bir kontrole tabi tutularak, kirli yağ tankına verilir. Ayrılmış 

su ise kontrol edilerek denize basılır. 

Bu sistem denize deşarj edilen yağlı suyun milyonda kaç kısım yağ içerdiğini 

devamlı kaydeden bir aletle donatılır. Tarih ve saati gösteren ve en az üç yıl saklanan bir 

kayıt tutma sistemi vardır. Yağ dökme, düzenleme ve kontrol sistemi denize sıvı 

dökülmeye başlandığı anda işlemeye başlar. Denize dökülen yağ miktarı ilgili standartta 

izin verilen miktarı aştığı zaman denize dökülmeyi otomatik olarak durdurabilecek 

özelliktedir. MARPOL sözleşmesine göre içinde 15 ppm'den daha az yağ bulunan su, 

temiz su olarak kabul edilir ve hiçbir sınırlama olmadan denize pompalanabilir. Şekil 8. de 

gemilerde bulunan yağlı su seperatörünün çalışma sistemi görülmektedir. 

 

    

  Şekil 8. Gemilerde kullanılan yağlı su ayırma cihazının çalışma sistemi  
 

 

3.4.2. Evsel Nitelikli Atıksular İçin Yapılan İşlemler  

 

MARPOL Sözleşmesinin IV. Ek'ine göre gemilerin, çeşitli işlemlerden geçirilerek 

evsel nitelikteki atık suların denize deşarjında en yakın sahilden 4 mil, hiçbir arıtma 

işlemine tabi tutulmamış evsel nitelikteki atık sularını ise en yakın sahilden 12 mil 

uzaklıkta deşarj etmesi konusunda zorunluluklar getirilmiştir. Ayrıca Sözleşmenin aynı 

 
43 



 

 
 

  

ekinde evsel nitelikteki atık sular için gemi içinde kullanılacak arıtma sistemleri kriterlerle 

belirlenmiştir. 

 

3.4.2.1.Vakumlu Tuvalet Sistemi 

 

Vakumlu tuvalet sistemi, son yıllarda özellikle yolcu gemilerinde kullanılmaya 

başlanmıştır. Bu sistem sayesinde bekletme tankının hacmi küçültülebilir. Gemilerde 

kullanılan tuvaletler özel imalatlar olup, küçük çaplı borularla bekletme tankına 

bağlanmıştır. Bu sistemde 1/2 atmosferik bir vakum oluşturulmaktadır. Bu sistemdeki 

tuvaletlerde kullanılan su, normal sistemlerin %20-25'i kadardır. Bu sistemin kullanımının 

yaygınlaşmasıyla evsel nitelikli atık suyun neden olduğu deniz kirlenmesinde önemli 

ölçüde azalma sağlanmaktadır. 

Vakumlu sistemde tuvaletlerden gelen ham atık su arıtma tankına gelir. Burada 

sürekli bir geri devire tabi tutularak süzücü elekten geçebilecek kadar küçük parçalara 

ayrılır. Elek sürekli geri yıkamaya tabi tutulur ve böylece katı parçacıkların burada 

birikerek eleği tıkaması önlenir. Süzücü elekten geçen atıklar bir seri çöktürme tankına 

verilirler. Bu tanklar iki veya dana fazla olabilir. Çöktürülen bu atıklar çamur geri devir 

pompası yardımıyla arıtma tankına tekrar iletilir ve yeniden bu işlemlere tabi tutulurlar. 

Atıkların dezenfeksiyonu hipokloritle klorlama şeklinde gerçekleştirilir. Daha sonra çıkış 

suyu gemi dışına verilir (Şekil 9) 

 

                  Tablo 8. Vakumlu tuvalet sisteminin çıkış suyu kalite kriterleri 
 

Koliform <  250 adet / 0,1 L 

BOI5 <  50 mg/L 

Askıda Katı Madde <  50 mg/L 

Bakiye klor <  50 mg/L 

 

 

 
44 



 

 
 

  

 
 
          Şekil 9. Gemilerde kullanılan vakumlu tuvalet sistemi 

 

3.4.2.2. Biyolojik Filtrasyon Yöntemi 

 

Bu sistem,  200 groston'dan büyük olan yolcu gemileri için kullanılabilir. Sistemin 

çalışmasında, öncelikle evsel nitelikli atık sular biyofiltre tankına girer, ızgarada sistemin 

çalışmasını engelleyecek kadar büyük olan parçalar tutulur. Tankın dibinde havalandırma 

boruları bulunmaktadır ve bunlar sürekli hava üfler. Bu havalandırma atık su 

sirkülasyonuna ve katı maddelerin parçalanmasına sebep olur. Havalandırma sırasında 

organik maddeler oksidasyona uğrar ve bu okside organik maddeler biyofilm tabakası 

olarak bölmeyi kaplar. Organik maddelerden arınan su, klor ile temizlenir ve denize deşarj 

edilir. 

 

3.4.2.3. Mekanik Kimyasal Geri Dönüşlü Sistem 

 

Atık su içerisindeki organik maddeler çökebilecek hale getirilmek için kimyasal 

madde ilavesiyle çöktürme tanklarında çöktürülürler. Üst kısımdaki kısmen temizlenmiş 

duru faz geminin tuvaletlerinde tekrar tuvalet yıkama suyu olarak kullanılmak üzere 

pompalanır (Şekil 10).  Fazla atık su denize deşarj edilir. 

Sistemde meydana gelen çamur; 

− Limanlarda depolanır 

− Açık denizde denize deşarj edilir 

 
45 



 

 
 

  

− Sahildeki en yakın tasfiye tesisine verilir. 

 

 
 
     Şekil 10. Mekanik kimyasal geri dönüşlü sistem  

 

 

3.4.2.4. Elektromekanik Arıtma Sistemi 

 

Çökelen katı maddeler yakma tesisine gönderilir. Sıvı maddeler ise bir elektro 

koagülant tankında işleme tabi tutulur ve arıtılır. Demir plakalar arasından geçen sıvı 

içinde demir hidroksit oluşur ve bu froglar çökerler. Çöken bu çamurda yakma kısmına 

gönderilir. Çıkış suyu ise klor, ozon veya ültraviyole ışınlarla dezenfekte edilir. Bu sistem 

çok az yer kaplar, fakat pahalıdır. 

 

3.4.2.5. Elektrokimyasal Arıtma Sistemi 

 

Bu sistem elektromekanik sisteme benzer. Çökelme sodyum aluminat yardımıyla 

sağlanır (Şekil 11). 

 
46 



 

 
 

  

 
 
 Şekil 11. Elektrokimyasal arıtma sistemi 
 

 

3.4.2.6. Buharlaştırma ve Yakma Sistemleri 

 

Bu sistemde atık su bir pompa vasıtası ile buharlaştırıcıya gönderilir ve 

buharlaştırılır. Buharlaşan sudan geriye kalan atıklar ise sahilde deniz dibine verilmek 

üzere depolanır ya da yakma işlemine tabi tutulur. Bu sistem de pahalı bir sistem ve koku 

problemi olduğu için nadiren kullanılır. Yakma işleminde gaz veya elektrik kullanılır, 

dolayısıyla pahalı bir olaydır. Gemideki her bir tuvalet için yapılacak yıllık masraf 300 

$’dır. Gerek buharlaştırma gerekse yakma işleminde biriken katı maddenin gemiden 

uzaklaştırılması gerekir. 

 

3.4.2.7. Bekletme Sistemleri 

 

Bu sistemde atıklar denize atılmaz, limana getirilmek üzere bekletilir. Bu tankların 

hesabında kişi başına günde 25 galonluk (100 L) bir hacim esas alınır. Hesaplanan hacmi 

%25 artırmak uygundur. Anaerobik durumların oluşmaması için havalandırma yapmak 

 
47 



 

 
 

  

faydalıdır. Aksi takdirde anaerobik şartlar oluşur. Metan gibi patlayıcı gaz birikir        

(Şekil 20). 

 

 
 
   Şekil 12. Bekletme sistemi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
48 



 

 
 

  

 

4. İRDELEME  

 

Dünyada en yoğun kirlenen doğal kaynaklar denizlerdir. Bu kirlenmede denizcilik 

faaliyetlerinin de yadsınamaz derecede katkısı vardır. Denizlerin petrol, zehirli sıvılar, 

ambalajlı zararlı maddeler, pis sular ve çöpler ile kasıtlı kirletilmesinin önlenmesi ve gemi 

kazaları sonucu oluşabilecek deniz kirlenmesinin en aza indirilmesi mutlaka sağlanmalıdır.  

Bu çalışmada, genel olarak gemi kaynaklı deniz kirliliğine deyinilmiş, Trabzon Limanına 

gelen bazı gemilerin sintine suları incelenmiş ve söz konusu limanda katı, sıvı atıkların 

nasıl alındığı ve bertaraf edildiği belirlenmiştir.  

Bu amaçla Trabzon Limanına gelen ro-ro, yolcu, kömür ve tanker gemilerinden 

sintine suyu örnekleri alınmış ve bu örneklerde sıcaklık, pH, çözünmüş oksijen miktarı, 

yağ ve gres, askıda katı madde ve kimyasal oksijen ihtiyacı ölçümleri yapılmıştır. Ayrıca 

Trabzon Limanı katı ve sıvı atık alım tesisleri ayrıntılı olarak incelenmiştir. 

MARPOL 73/78 Sözleşmesine göre gemilerin denize boşaltılması yasak olan atıkları 

ve bu atıkların işlem görmesi sonucu kalan kalıntıları depolaması gerekmektedir. Bu 

kurulların uygulanabilmesi için limanlarda, gemilerden kaynaklanan sıvı ve katı atıkları 

alabilecek tesislerin bulunması gerekmektedir. Bu tesislerin varlığı denizlerin gemilerden 

kirlenmesinin önlenmesinde önemli yer tutmaktadır. Limanlarda, standart yükleme ve 

boşaltma düzenleri, gemilerin boru ve bağlantı düzenlerine uygun tesis edilmiş olmalı, 

petrol atıkları alım tesisi, zehirli sıvıları içeren atıkları alma tesisi, pis su ve çöpleri alma 

tesisi, arıtma tesisleri, katı atıkları bertaraf etme tesisi ve laboratuvar ölçüm cihazları 

bulunmalıdır [47]. 

MARPOL 73/78 Sözleşmesinde bazı deniz alanları ekolojik koşullar ve deniz trafiği 

yoğunluğu göz önüne alınarak özel alanlar olarak belirlenmiştir.  Buna göre Ege Denizi ve 

Marmara Denizini içeren Akdeniz, Karadeniz, Baltık Denizi, Kızıldeniz ve Basra Körfezi 

özel alanlardır. Bu özel alanlarda gemilerin temiz balast ve ayrımı yapılmış balast dışında 

boşaltım yapmaları yasaklanmıştır [47].  

Buna göre Trabzon Limanına gelen gemilerin sintine suları ve evsel nitelikli 

atıksularını denize boşaltmaları MARPOL 73/78 Sözleşmesine aykırıdır.  Trabzon 

Limanına gelen gemilerin önemli bir kısmı sadece Karadeniz’de taşımacılık yapmaktadır. 

Dolayısıyla bu gemiler atıklarını uğramış oldukları limanlardaki atık alım tesislerine 

bırakmak durumundadır. Ancak bu sürecin iyi işleyebilmesi için limanlarımızda kurallara 

 
 



 

 
 

  

uygun atık alım tesislerinin bulunması gerekmektedir. Bu çalışmada, Trabzon Limanına 

gelen gemilerden alınan sintine suyu örneklerinde, pH, oksijen, askıda katı madde, yağ ve 

gres ile kimyasal oksijen ihtiyacı değerlerinin sırasıyla, 7.21-7.88, 4.10-4.50 mg/L,         

0.5-21.80 g/L, 6-17 g/L ve 688-700 mg/L arasında değiştiği belirlenmiştir. Çalışmada elde 

edilen sonuçlara göre sintine suları incelenen gemilerin hiçbiri bu atıksularını, özel alanlar 

dışında kalan bir bölgede seyir yapıyor olsalar dahi denize basamazlar. MARPOL 73/78 

Sözleşmesine göre gemilerin sintine sularını denize basabilmeleri için, bu atıksu 

içersindeki yağ miktarının 15 ppm den az olması gerekmektedir [48]. 31 Aralık 2004 

tarihli Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliğinde verilen Atıksuların, Atıksu Altyapı Tesislerine 

Deşarjında Öngörülen Atıksu Standartlarında, kanalizasyon sistemleri tam arıtma ile 

sonuçlanan atıksu altyapı tesislerine verilecek olan atıksuda, sıcaklık, pH, askıda katı 

madde, yağ ve gres, ile kimyasal oksijen ihtiyacı değerlerinin sırasıyla, 6.5-10, 500 mg/L, 

250 mg/L, 4000 mg/L düzeylerini aşmaması gerektiği bildirilmiştir. Aynı Yönetmelikte, 

kanalizasyon sistemleri derin deniz deşarjı ile sonuçlanan atıksu altyapı tesislerine 

verilecek olan atıksularda sıcaklık, pH, askıda katı madde, yağ ve gres, ile kimyasal 

oksijen ihtiyacı miktarlarının sırasıyla, 6.0-10, 350 mg/L, 50 mg/L, 600 mg/L değerlerini 

aşmaması gerektiği belirtilmiştir. Buna göre Trabzon Limanına gelen gemilerin sintine 

suları, pH değerlerine göre değerlendirildiğinde gemiden alınıp direkt şehir kanalizasyon 

sistemine boşaltılabilir. Trabzon ili şehir kanalizasyon sistemi derin deniz deşarj sistemi ile 

sonuçlanmaktadır [49].  İncelenen sintine suları askıda katı madde, yağ ve gres ile 

kimyasal oksijen ihtiyacı bakımından değerlendirildiğinde, Limanda arıtılmadan bu 